CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
NÚCLEO IV - SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS

1

COMUNICADO n. 12/2014

Novos itens na tabela padronizada de tipos de regis tro e averbação no sistema do
Selo Digital de Fiscalização

Prezados Srs. Notários e Registradores,

A Comissão dos Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais, com base nos questionamentos
recebidos após a implantação do sistema de inspeções virtuais, comunica que foram criados
novos itens na tabela padronizada de tipos de registro e averbação , nos seguintes termos:

Código Tipo de Registro e Averbação

202 Arrendamento de terras

203 Arrendamento para reflorestamento

204 Averbação de atualização de imóvel

205 Averbação de cadastro de pessoa física

206 Averbação de denominação social

207 Alteração de documento de identificação pessoal

208 Averbação de estado civil

209 Averbação de Cadastro Imobiliário

210 Cancelamento de Direito de Habitação e Administração

211 Cancelamento de cláusulas

212 Escritura Pública de Mútuo com Pacto Adjeto de Alienação Fiduciária

213 Manutenção de Floresta

214 Termo Aditivo

Caso a tabela utilizada na serventia não disponha das opções mencionadas, a

empresa fornecedora do sistema informatizado de automação deverá ser contatada para a
devida atualização.

Ficamos à disposição.

 Florianópolis, 22 de setembro de 2014.

Atenciosamente,
Comissão de Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais

Núcleo IV – Serventias Extrajudiciais
Corregedoria-Geral da Justiça de Santa Catarina